R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/1346/2011-FPUBL ATA/238/2012
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 24 avril 2012
dans la cause

2)  Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu
comprend notamment le droit pour l’intéressé d’offrir des preuves pertinentes, de
prendre connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de
preuves pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou à
tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur
la décision à rendre (ATF 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; 127 I 54 consid. 2b
p. 56 ; 127 III 576 consid. 2c p. 578 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C.424/2009 du
6 septembre 2010 consid. 2). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche
cependant pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes
et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il
acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si
le fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 134 I 140
consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C.58/2010 du
19 mai 2010 consid. 4.3 ; 4A.15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts
cités ; ATA/432/2008 du 27 août 2008 consid. 2b). Le droit d’être entendu ne
contient pas non plus d’obligation de discuter tous les griefs et moyens de preuve
du recourant ; il suffit que le juge discute ceux qui sont pertinents pour l'issue du
litige (ATF 133 II 235 consid 5.2 p. 248 ; 129 I 232 consid. 3.2 p. 236 ; Arrêts du
Tribunal fédéral 1C.424/2009 du 6 septembre 2010 consid. 2 ; 2C.514/2009 du

doivent par leur attitude d’entretenir des relations dignes et correctes avec leurs
supérieurs, leurs collègues et leurs subordonnés, de permettre et de faciliter la
collaboration entre ces personnes (art. 21 let. a RPAC). Ils doivent justifier et
renforcer la considération et la confiance dont la fonction publique doit être l'objet
(art. 21 let. c RPAC). Dans l'exécution de leur travail, ils se doivent notamment de
remplir tous les devoirs de leur fonction consciencieusement et avec diligence
(art. 22 al. 1), de respecter leur horaire de travail (art. 22 al. 2) et de s'abstenir de
toute occupation étrangère au service pendant les heures de travail
(art. 22 al. 3 i.f.).
 b. Selon la jurisprudence, les sanctions disciplinaires sont régies par les
principes généraux du droit pénal, de sorte qu'elles ne sauraient être prononcées
en l'absence d'une faute. La notion de faute est admise de manière très large en
droit disciplinaire et celle-ci peut être commise consciemment, par négligence ou
par inconscience, la négligence n'ayant pas à être prévue dans une disposition
expresse pour entraîner la punissabilité de l'auteur (ATA/320/2010 du 11 mai
2010 ; ATA/662/2006 du 12 décembre 2006, consid. 4 et les références citées ;
voir aussi Arrêt du Tribunal fédéral 1P.133/2003 du 8 février 2005, consid. 6.1).
En cas de révocation, l'existence d'une faute grave est exigée (ATA/531/2011 du
30 août 2011).
7)  En l’espèce, il est établi par les pièces du dossier qu’au cours de la réunion
de travail du 16 juillet 2010, à laquelle participaient MM. A______, X______ et
B______, une divergence a opposé les deux premiers. Quelles que soient les
raisons de ce différend, M. X______ a frappé au visage M. A______, même si
pénalement, le TP a considéré qu’il se trouvait en état de légitime défense
putative, ce qui constituait un fait justificatif extralégal, raison pour laquelle il a
acquitté l’intéressé du chef de lésions corporelles simples.
  De jurisprudence constante, le juge administratif ne peut s’écarter d’un
jugement pénal que s’il est en mesure de fonder sa décision sur des constatations
de fait que le juge pénal ne connaissait pas ou qu’il n’a pas prises en
considération, s’il existe des preuves nouvelles dont l’appréciation conduit à un
autre résultat, si l’appréciation à laquelle s’est livré le juge pénal se heurte
clairement aux faits constatés, ou si ce dernier n’a pas élucidé toutes les questions
de droit (ATA/719/2010 du 19 octobre 2010 et la jurisprudence citée). En
l’espèce, le TP a établi les faits et conclu que le recourant avait commis des
lésions corporelles simples. L’appréciation juridique de l’état de légitime défense
putative lie la chambre de céans, mais celle-ci n’est pas tenue par les
conséquences juridiques qu’en a tirées le TP. Le recourant a commis une faute qui
peut être qualifiée de grave, car il est inadmissible que, dans le cadre d’une
- 11/15 -
A/1346/2011
réunion professionnelle, destinée à éclaircir des divergences, un collègue frappe
l’autre, ce qui contrevient non seulement aux règles les plus élémentaires de
courtoisie, mais aux devoirs de service et nuit à un climat de travail qui devrait
être propice à l’efficacité du travail à accomplir. Enfin, une telle attitude n’est pas
compatible avec la loyauté et la diligence que tout employeur est en droit
d’attendre de ses collaborateurs, de même qu’avec la considération dont doivent
jouir les employés d’une collectivité publique. Un tel comportement constitue une
violation fautive des art. 20 et 21 let. a et c RPAC et est passible d’une sanction.
8)  En matière de sanctions disciplinaires, l’autorité dispose d’un large pouvoir
d’appréciation ; le pouvoir d’examen de la chambre de céans se limite à l’excès ou
l’abus du pouvoir d’appréciation (art. 61 al. 2 LPA ; ATA/320/2010 déjà cité ;
ATA/395/2004 du 18 mai 2004 ; ATA/102/2002 du 19 février 2002).
9)  Reste à examiner si l'autorité n'a pas abusé de son pouvoir d'appréciation en
prononçant la révocation plutôt qu'une autre sanction disciplinaire. En effet,
l’autorité qui inflige une sanction disciplinaire doit respecter le principe de la
proportionnalité (V. MONTANI, C. BARDE, La jurisprudence du Tribunal
administratif relative au droit disciplinaire, RDAF 1996, p. 347). Le choix de la
nature et de la quotité de la sanction doit être approprié au genre et à la gravité de
la violation des devoirs professionnels et ne pas aller au-delà de ce qui est
nécessaire pour assurer les buts d'intérêt public recherchés. A cet égard, l'autorité
doit tenir compte en premier lieu d'éléments objectifs, à savoir des conséquences
que la faute a entraînées pour le bon fonctionnement du service et de facteurs
subjectifs, tels que la gravité de la faute, ainsi que les mobiles et les antécédents
de l'intéressé (ATF 108 Ia 230 consid. 2b p. 232 ; ATF 106 Ia 100 consid. 13c p.
121 ; ATF 98 Ib 301 consid. 2b p. 306 ; ATF 97 I 831 consid. 2a p. 835 ; RDAF
2001 II 9 35 consid. 3c/bb ; SJ 1993 221 consid. 4 et les références doctrinales
citées ; Arrêt du Tribunal fédéral 2P_133/2003 du 28 juillet 2003 ; ATA/320/2010
déjà cité ; ATA/140/2006 du 14 mars 2006 ; ATA/648/2004 du 24 août 2004). Si
les peines légères répriment des manquements bénins, les peines lourdes ne
peuvent être prononcées que si le fonctionnaire s'est rendu coupable d'une
infraction unique mais spécialement grave ou s'il a commis un ensemble de
transgressions qui, prises isolément, ne seraient pas graves, mais dont la gravité
résulte de leur répétition (ATA/531/2011 déjà cité ; ATA/21/2010 du 19 janvier
2010 ; ATA/34/2006 du 24 janvier 2006 et les références citées).
10)  Toute sanction disciplinaire présuppose une faute de la part du
fonctionnaire. Alors qu’en droit pénal les éléments constitutifs de la faute doivent
être expressément indiqués dans la loi, en droit disciplinaire, les agissements
pouvant constituer une faute sont d’une telle diversité qu’il est impossible que la

appartient le fautif. Subjectivement, la sanction doit être choisie en tenant compte
de la personnalité du coupable, de la gravité de la faute, des mobiles, des
antécédents, des responsabilités et de la position hiérarchique des fonctionnaires,
afin qu’elle soit de nature à éviter une récidive et à amener le fautif à adopter à
l’avenir un comportement conforme à ses devoirs professionnels (ATA/174/2009
du 7 avril 2009 ; G. BOINAY, op. cit., p. 55, § 115 et les références citées).
11)  Dans des causes concernant des sanctions disciplinaires, la chambre de
céans s'est prononcée comme suit :
  - confirmation de la révocation d’un fonctionnaire qui consultait des sites
pornographiques depuis son poste de travail, non sans avoir pris la peine de
sauvegarder sur son disque dur des images à caractère pédophile (ATA/496/2006
du 19 septembre 2006) ;
  - confirmation de la révocation d’une fonctionnaire d’un EMS au vu de la
répétition de comportements inacceptables envers les collègues durant dix ans,
malgré de nombreux avertissements et rappels à l’ordre et nonobstant l’excellence
du travail effectué (ATA/21/2010 du 19 janvier 2010) ;
  - confirmation de la révocation d’un fonctionnaire auquel étaient reprochés
des violations de devoirs de service et d’autres comportements, notamment des
relations intimes entretenues avec des fonctionnaires du service, comportements
de nature à déstabiliser un service lorsque ces derniers impliquaient comme en
l’espèce une relation de travail extrêmement étroite (ATA/39/2010 du 26 janvier
2010) ;
  - confirmation de la révocation d’un fonctionnaire consultant fréquemment
et régulièrement des sites érotiques et pornographiques depuis son poste de travail
malgré une mise en garde préalable et nonobstant la qualité du travail accompli
(ATA/618/2010 du 7 septembre 2010) ;
  - confirmation d’une mise à pied de deux semaines avec effet immédiat et
suspension de traitement, ainsi qu’une rétrogradation définitive de trois classes de
traitement d’un fonctionnaire auquel il était reproché de ne pas avoir entretenu de
relations dignes et correctes avec ses collègues et d’avoir manqué de loyauté à
l’égard de ces derniers (ATA/142/2011 du 8 mars 2011).
- 13/15 -
A/1346/2011
  - confirmation de la révocation d’un fonctionnaire ayant insulté, menacé et
empoigné un collègue dans un cadre professionnel (ATA/531/2011 précité).
12)  En l’occurrence, M. X______ a frappé un collègue, en juillet 2010, dans un
contexte professionnel. Il avait lui-même une fonction de cadre et occupait un
poste à responsabilités, ce qui rend son comportement d’autant moins acceptable,
quand bien même il n’avait aucun antécédent jusqu’alors. Selon une jurisprudence
constante elle aussi, les difficultés relationnelles d’un collaborateur peuvent
conduire respectivement, à son licenciement, voire sa révocation, quand bien
même ses compétences techniques ou professionnelles ne seraient pas en cause
(ATA/389/2011 du 21 juin 2011 ; ATA/34/2006 du 24 janvier 2006 ;
ATA/829/2005 du 6 décembre 2005 ; ATA/397/2005 du 31 mai 2005).
13)  En considérant que la faute commise par l’intéressé était particulièrement
grave pour les raisons précitées et en prononçant la sanction la plus grave
également, soit la révocation, les HUG n’ont pas mésusé de leur pouvoir
d’appréciation, le lien de confiance devant exister entre les parties ayant été